ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска
№3
от 03.06.2022                                                                                г. Нижневартовск

       Председательствует:  директор муниципального казенного учреждения города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС», заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска Татаренков  Вадим Леонидович.

Присутствуют:
Члены комиссии:
	Фролов
Игорь Валерьевич
	-
	начальник 5 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по ХМАО – Югре, заместитель председателя комиссии

	Боровик
Ольга  Анатольевна

	заместитель директора департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города, начальник управления земельными ресурсами

	Громовой
Евгений  Алексеевич

	директор филиала  Нижневартовские электрические сети  АО «Россети Тюмень»

	Бугаёв
Николай Анатольевич

	главный инженер АО “Городские электрические сети”

	За Ляха С.А. - Сушков Владимир Геннадьевич
	-
	исполняющий обязанности заместителя директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Механошин
Андрей Георгиевич
	-
	 заместитель директора  МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Пискорская
Надежда Викторовна
	-
	начальник отдела предупреждения чрезвычайных ситуаций и защиты населения МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС, секретарь комиссии

	Попенко
Олег Александрович
	-
	начальник управления по природопользованию и экологии администрации города

	Усенко
Сергей Владимирович
	-
	временно исполняющий обязанности  заместителя начальника полиции по охране общественного порядка Управления МВД России по городу Нижневартовску

	Шафранова
Людмила Николаевна
	-
	главный врач филиала Федерального бюджетного  учреждения  здравоохранения «Центр гигиены  и эпидемиологии в Ханты-Мансийском   автономном  округе  -  Югре  в   городе  Нижневартовске и в Нижневартовском районе, в городе Мегионе и в городе Радужном»

	Приглашенные:

	Жукова
Наталья Сергеевна
	-
	начальник управления муниципального контроля администрации города

	Землянушин
Сергей Листратьевич
	-
	старший государственный инспектор группы регистрационной и экзаменационной работы Нижневартовского инспекторского отделения Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Князева
Светлана Геннадьевна
	-
	исполняющий обязанности  директора департа-мента образования администрации города

	Чурикова
Ирина Михайловна
	-
	начальник отдела по организации деятельности муниципальной комиссии по делам несовершен-нолетних и защите их прав при администрации города

Повестка дня:
         1. Об организации и проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах города Нижневартовска в летний период 2022 года
                 (В.Л. Татаренков, В.Г. Сушков, С.Л. Землянушин, С.Г. Князева, И.М. Чурикова, И.В. Фролов, С.В. Усенко, Н.С. Жукова)
         Заслушав информацию присутствующих о проведенных и планируемых к проведению мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах города Нижневартовска в летний период 2022 года комиссия решила:
         1.1. Принять к сведению  информацию по данному вопросу  (приложение к протоколу):
         - о принятии мер по обустройству традиционных мест отдыха на акваториях города Нижневартовска;
         - об организации и  проведении профилактических мероприятий по недопущению происшествий на водных объектах города  в летний период 2022 года;
         - о  проведении Месячника безопасности на водных объектах города Нижневартовска в летний период  2022 года;
         - о проведении профилактических мероприятий на водных объектах в зоне ответственности аварийно-спасательной службы МКУ УГОЧС;
         - о проводимой работе с учащимися образовательных организаций и несовершеннолетними  по обеспечению безопасности при нахождении вблизи водоемов; о проведении межведомственных рейдов.

         1.2. Поручить департаменту жилищно-коммунального хозяйства админис-трации города (С.Е. Сериков):
         - провести лабораторные исследования воды в озере Комсомольском на соответствие требованиям нормативной документации по санитарно-химическим показателям;
         - при получении положительных результатов решить вопрос по  оборудованию двух муниципальных пляжей на озере Комсомольском.
         Срок:  до 17.06.2022.
         1.3. В целях снижения рисков несчастных случаев, связанных с гибелью людей на водных объектах города Нижневартовска в летний период 2022 года  МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» (В.Л. Татаренков):
         -  организовать  проведение комплекса профилактических мероприятий, предусмотренных Месячником безопасности на водных объектах города Нижневартовска  в летний период 2022 года (май-август);
         - осуществлять постоянное патрулирование водных объектов в зоне ответственности аварийно-спасательной службы, особое внимание при этом уделять несанкционированным местам массового отдыха, проводить профилактические беседы с отдыхающими о правилах безопасного поведения и   опасности купания в запрещенных местах;
         - при  разрешении купания на озере Комсомольском в летний период выставлять спасательный пост при температуре атмосферного воздуха плюс 20 градусов Цельсия и выше ежедневно с 12.00 час. до 21.00 час;
- организовать выставление предупреждающих и запрещающих знаков о запрете купания в опасных местах, в том числе с выставлением аншлагов в местах гибели детей «РОДИТЕЛИ! ВЫ В ОТВЕТЕ ЗА СВОИХ ДЕТЕЙ!».

         1.4. Проводить межведомственные рейдов на водных объектах города в соответствии с утвержденным графиком и с привлечением средств массовой информации.

         1.5. Управлению муниципального контроля администрации города (Н.С.Жукова) при выявлении  нарушений в ходе проведения совместных межведомственных рейдов на водных объектах города привлекать граждан к административной ответственности за купание в запрещенных местах в  соответствии с требованиями Закона ХМАО - Югры от 11.06.2010 №102-оз «Об административных правонарушениях» (статьи 19, 20).
         1.6. Департаменту образования администрации города (С.Г. Князева):
          - организовать  проведение занятий в лагерях дневного пребывания  детей  по вопросам соблюдения  мер безопасности при нахождении  вблизи водоемов, об опасности купания в запрещенных местах, об обучении детей  правилам безопасного поведения на воде;
         - проводить разъяснительную работу с  родителями  с целью исключения нахождения несовершеннолетних без присмотра взрослых вблизи водоемов;
- проанализировать достаточность принятых мер по обеспечению пожарной безопасности детей в летних пришкольных лагерях.

          1.7. Муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города (И.М. Чурикова) продолжить  проведение профилактической  работы с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями), в том числе с семьями, находящимися в социально-опасном положении, с проведением разъяснительной работы с родителями (законными представителями) об ответственности  за жизнь и здоровье детей, о недопущении оставления детей без присмотра на воде и вблизи водоемов, а также в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью,  возможности их привлечения к административной ответственности по части 1 статьи 5.35 КоАП РФ.

Срок: июнь - август 2022 года.

         1.8. Поручить МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»:
         -  во взаимодействии с председателями садово-огороднических некоммер-ческих товариществ (далее – СОНТ) уточнять сведения о наличии (проживании)  социально неблагополучных семей с детьми, о наличии водоемов в СОНТ, возле которых в летний период  отдыхают взрослые с детьми или играют дети без присмотра родителей. Полученные сведения направлять в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города с целью организации и проведения профилактической работы  в данных семьях;
         - в случае выявления опасных мест для купания  на территориях СОНТ выставлять дополнительные знаки  о запрете купания.

Срок: в течение летнего периода.

         1.9.  Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (С.В. Селиванова), МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» организовать активное информирование населения в средствах массовой информации  о соблюдении мер безопасности на водных объектах:
- о требованиях по обеспечению безопасности на пляжах и в местах массового отдыха у воды;
-   о запрете купания в необорудованных местах,  о правилах поведения на воде и оказанию первой помощи пострадавшим;
 - для повышения уровня ответственности граждан размещать тематические статьи с разъяснением опасности и ответственности за нарушение Правил безопасности на воде.

  Срок: июнь - август 2022 года.

1.10. Поручить МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»  направлять еженедельно по понедельникам  в ЦУКС Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре сводную информацию о проводимых профилактических мероприятиях на водных объектах города.

Срок: с 06.06.2022 по  29.08.2022.

2.  Об  обеспечении пожарной безопасности людей в период проведения  массовых праздничных мероприятий.
(В.Л. Татаренков, И.В. Фролов)
          Заслушав информацию начальника 5 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре  комиссия решила:
2.1. Поручить департаменту по социальной политике администрации города (И.О. Воликовская) проанализировать достаточность принятых мер, направленных на обеспечение пожарной безопасности  в период проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня России, XLV фестиваля искусств, труда и спорта «Самотлорские ночи – 2022», Дня Святой Троицы и Дня молодежи в 2022 году. При необходимости провести дополнительные противопожарные инструктажи с  лицами, ответственными  за организацию запуска пиротехнических изделий (фейерверков).
2.2. МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» организовать освещение в средствах массовой информации мер пожарной безопасности при использовании пиротехнических изделий, а также о местах, отведенных для их безопасного запуска.
Срок: до 10.06.2022
         3. Контроль за выполнением решений комиссии оставляю за собой.

Председатель                                                                                      В.Л. Татаренков